
 

 
 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

CNPJ: 34.593.541/0001-92 

 

Rua 15 de novembro nº 520, bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/Pará 
e_mail: pmu.cpl@gmail.com fone: (93) 3532-2932 

 

 

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO REFERENTE AO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-00036. 

 

 

 

 

Aos vinte e sete dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezessete (27/04/2017), às 8hs e 30 

mim, na sala de licitações da sede do Poder Executivo, sito à Rua 15 de Novembro, nº 520, 

Bairro Fluminense na cidade de Uruará-Pará, a Pregoeira e Equipe de Apoio designada pela 

Portaria nº 001/2017 de 02 de janeiro de 2017 com os seguintes membros: Selma Hausser - 

Pregoeira, Elizabeth Marques de Sousa e Valquiria Bezerra Florentino – Membros, 

reuniram-se em sessão Pública, para dirigir e realizar o processo licitatório Pregão Presencial 

nº 9/2017-00036 tipo menor preço por item. O presente Pregão tem por objeto a Contratação 

de pessoa jurídica ou pessoa física para Locação de veículos a serem utilizados no transporte 

escolar de alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Uruará – Pará. Em primeira 

chamada será aceita propostas de veículos tipo ônibus, ou veículo conforme o art. 136 CTB. 

Será feito em segunda chamada, duas horas após a primeira para as rotas que não acudiram 

interessados, nesses casos serão admitidos veículos adaptados conforme especificidade da 

região, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos. A 

Pregoeira inicia os trabalhos apresentando os membros de apoio e constatou a presença dos 

seguintes licitantes para a Primeira Chamada: Sra. Josinete dos Santos Mota, portadora da 

carteira de identidade RG nº 4865847 PC/PA e CPF nº 766.579.492-00, Sr. Franklin Haylan 

Ferreira Araújo portador da carteira de identidade RG nº 6583156 PC/PA e CPF nº 

012.442.312-40, Sra. Jaqueline Miranda Ribeiro representada por procuração pelo Sr. 

Adevaldo Pinheiro Ribeiro, portador da carteira de identidade RG nº 3050062 SSP/PA e CPF 

nº 639.667.942-68, as quais se credenciaram conforme as exigências do edital. Em seguida a 

pregoeira solicita as licitantes presentes os envelopes “A” contendo as propostas de preço, 

após a análise a pregoeira inicia fase de lances conforme segue: ITEM 03 – ROTA 03: 

Apenas o Sr. Franklin Haylan Ferreira Araújo, apresentou proposta na Rota 03  com o  valor 

inicial de R$ 4,20 (Quatro Reais e Vinte Centavos) por km. A pregoeira inicia negociação 

com o licitante que reduz o valor de sua proposta para R$ 3,20 (Três Reais e Vinte Centavos) 

por Km, declarando ser sua ultima oferta. ITEM 04 – ROTA 04: Apenas Sra Jaqueline 

Miranda Ribeiro, apresentou proposta na Rota 04 com valor o inicial de R$ 3,00 (Três Reais) 

por km. A pregoeira inicia negociação com o licitante e o mesmo declara ser sua ultima 

oferta. ITEM 09 – ROTA 09: Apenas o Sra. Josinete dos Santos Mota, apresentou proposta 

na Rota 04 com o valor inicial de R$ 4,00 (Quatro Reais) por km, A pregoeira inicia 

negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para R$ 3,20 (Três Reais e 

Vinte Centavos) por km, declarando ser sua ultima oferta. Após encerrar a primeira chamada 

a pregoeira solicita as licitantes para as rotas que não acudiram interessados COM 

VEÍCULOS ONIBUS, constatou a presença dos seguintes licitantes para a Segunda 

Chamada: Sr. Antônio Gilmar Soewecke, portador da carteira de identidade RG nº 2953762 

PC/PA e CPF nº 596.171.602-34, Sr. Manoel da Silva Rogerio, portador da carteira de 

identidade RG nº 7854756 PC/PA e CPF nº 147.540.103-53, Sr. Wallison Marcio dos 

Santos Santana, portador da carteira de identidade RG nº 7313953 PC/PA e CPF nº 

028.361.622-95, Sra Rutineia Souza Rodrigues, portador da carteira de identidade RG nº 

mailto:pmu.cpl@gmail.com


 

 
 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

CNPJ: 34.593.541/0001-92 

 

Rua 15 de novembro nº 520, bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/Pará 
e_mail: pmu.cpl@gmail.com fone: (93) 3532-2932 

3672682 e CPF nº 488.537.555-04, Sr. Leandro Pereira Gomes, portador da carteira de 

identidade RG nº 5962828 PC/PA e CPF nº 003.544.362-60, Sr. Antônio Andrade de 

Araujo, portador da carteira de identidade RG nº 4155949 PC/PA e CPF nº 125.544.562-91. 

Em seguida a pregoeira solicita as licitantes presentes os envelopes “A” contendo as 

propostas de preço, após a análise a pregoeira inicia fase de lances conforme segue: ITEM 01 

– ROTA 01: Apenas o Sr. Antônio Gilmar Soewecke, apresentou proposta na Rota 01 com o 

valor inicial de R$ 4,20 (Quatro Reais e Vinte Centavos) por km. A Pregoeira inicia 

negociação com o licitante e o mesmo reduz sua proposta para R$ 3,00 (Três Reais) por km e 

declara ser sua ultima oferta. ITEM 02 – ROTA 02: Apenas o Sr. Wallison Marcio dos 

Santos Santana, apresentou proposta na Rota 02 com o valor inicial de R$ 3,50 (Três Reais e 

Cinquenta Centavos) por km, a pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor 

de sua proposta para R$ 3,00 (Três Reais) por km, declarando ser sua ultima oferta. ITEM 05 

– ROTA 05: Apenas o Sr. Leandro Pereira Gomes, apresentou proposta na Rota 05 com o 

valor inicial de R$ 3,60 (Três Reais e Sessenta Centavos) por km, a pregoeira inicia 

negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para R$ 3,00 (Três Reais) por 

km, declarando ser sua ultima oferta. ITEM 06 – ROTA 06: Apenas o Sra. Rutineia Souza 

Rodrigues, apresentou proposta na Rota 06 com o valor inicial de R$ 4,00 (Quatro Reais) por 

km, a pregoeira inicia negociação com a licitante que reduz o valor de sua proposta para R$ 

3,00 (Três Reais) por km, declarando ser sua ultima oferta. ITEM 07 – ROTA 07 e ITEM 

08 – ROTA 08 ficam deserto por não acudir interessados. ITEM 10 – ROTA 10: Apenas o 

Sr. Antônio Andrade de Araújo, apresentou proposta na Rota 10 com o valor inicial de R$ 

4,00 (Quatro Reais) por km, a pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor 

de sua proposta para R$ 3,20 (Três Reais e Vinte Centavos) por km, declarando ser sua 

ultima oferta. ITEM 11 – ROTA 11: Apenas o Sr. Manoel da Silva Rogerio, apresentou 

proposta na Rota 11 com o valor inicial de R$ 3,20 (Três Reais e Vinte centavos) por km, A 

pregoeira inicia negociação com o licitante e o mesmo declara ser sua ultima oferta. Após 

analise a pregoeira fez a aceitabilidade das propostas das licitantes. Procedeu-se à abertura do 

envelope “B” contento os documentos de habilitação dos licitantes. A pregoeira após análise 

dos documentos de habilitação feita juntamente com a equipe de apoio, verificaram que a Sra 

Josinete dos Santos Mota, apresentou a Certidão Estadual de Natureza Tributaria Positiva e o 

Sr. Wallison Marcio dos Santos Santana apresentou o documento do veículo DPVAT 

vencido. Por não haver concorrente para os itens, a pregoeira decidi por abrir o prazo de até 

08 (oito) dias úteis para que as licitantes apresente a referida documentação fundamentada no 

Art. 48, § 3º da Lei 8.666/93, a não apresentação da documentação, as licitantes serão 

inabilitadas. As demais licitantes apresentaram os documentos de habilitação de acordo com 

o instrumento convocatório, estando habilitados no certame licitatório. Assim sendo, a 

Pregoeira declarou vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2017-00036, os Srs.: 

Franklin Haylan Ferreira Araújo item 03; Jaqueline Miranda Ribeiro item 04;  Josinete dos 

Santos Mota item 09; Antônio Gilmar Soewecke item 01;; Wallison Marcio dos Santos 

Santana item 02; Rutineia Souza Rodrigues item 06; Leandro Pereira Gomes item 05; 

Antônio Andrade de Araujo item 10. Lotes desertos: 07 e 08  e Manoel da Silva Rogerio item 

11. A pregoeira pergunta aos licitantes presentes se tem interesse de interpor recurso quanto 

ao julgamento dos documentos de credenciamento, proposta e habilitação e as mesmas 

declararam não haver intenção de interpor com recurso, abrindo mão do prazo recursal. A 

Pregoeira informa que os licitantes vencedores tem o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para 

apresentar a proposta definitiva de preços. Todos os documentos foram rubricados pelos 

mailto:pmu.cpl@gmail.com


 

 
 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

CNPJ: 34.593.541/0001-92 

 

Rua 15 de novembro nº 520, bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/Pará 
e_mail: pmu.cpl@gmail.com fone: (93) 3532-2932 

presentes na sessão.  Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a ATA que 

foi lida e assinada por todos os presentes.  

 

 

Selma Hausser              Elizabeth Marques de Sousa          Valquiria Bezerra Florentino    

        Pregoeira                    Equipe de apoio                  Equipe de apoio 

 

LICITANTES: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmu.cpl@gmail.com

		2017-04-27T16:23:01-0300




